公司及子公司、合营公司严格按照国家法律法规执行项目申报、审批制度，项目均有立项文

件和环境影响评价报告，并依法取得了项目环境影响评价批复。项目建设严格执行环保“三同时”

制度，环保设施投入有保证，项目完成后均按环评批复要求完成了项目环保验收。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司及子公司、合营公司均严格根据国务院办公厅印发的《突发事件应急预案管理办法》编

制了《突发环境事件应急救援预案》，并在相应的环保主管部门进行了备案，同时分层级进行多

次应急演练，全面提升公司及子公司、合营公司应对突发环境事件的能力。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司及子公司、合营公司根据环境自行监测指南相关要求，制定了环境自行监测方案并通过

了当地环保主管部门的审核，定期开展环境监测，并及时将环境监测结果上传至污染源监测数据

发布平台，进行环境信息公开。

(6) 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

1.湖北兴发化工集团股份有限公司白沙河化工厂、保康楚烽化工有限责任公司、宜都兴发化

工有限公司、湖北兴瑞化工有限公司、湖北泰盛化工有限公司于 2017年 10月 26日通过了环境管

理体系认证（换版），2018年顺利通过复审。

2.重庆兴发金冠化工有限公司 2015年通过 ISO14000:2015 环境管理体系认证，2018年顺利

通过复审。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

2018 年年度报告

50 / 215

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行新股
送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 0 0 105,263,157 0 21,052,632 0 126,315,789 126,315,789 17.37

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0 7,518,797 0 1,503,760 0 9,022,557 9,022,557 1.24

3、其他内资持股 0 0 97,744,360 0 19,548,872 0 117,293,232 117,293,232 16.13

其中：境内非国有法人持股 0 0 97,744,360 0 19,548,872 0 117,293,232 117,293,232 16.13

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 500,720,866 100  0 100,144,173 0 100,144,173 600,865,039 82.63

1、人民币普通股 500,720,866 100  0 100,144,173 0 100,144,173 600,865,039 82.63

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 500,720,866 100 105,263,157 0 121,196,805 0 226,459,962 727,180,828 100

2018 年年度报告

51 / 215

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1.2018年 2 月 12 日，公司完成 2016年度非公开发行股票新增股份登记托管手续。公司本次

非公开发行 105,263,157 股，发行价格 13.30 元/股，募集资金 14亿元。本次发行完成后，公司

限售股份增加 105,263,157 股，总股本由 500,720,866 股变更为 605,984,023股。

2.2018年 6月 14日，公司完成 2017年度权益分派工作。本次权益分派方案以股权登记日 2018

年 6月 13日总股本 605,984,023 股为基数，以资本公积向全体股东每 10股转增 2股，合计转增

股本 121,196,805股，转增股本后公司总股本合计变更为 727,180,828股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司成功实施 2018 年非公开发行，发行股份 105,263,157 股，总股本变为

605,984,023 股。公司以总股本 605,984,023 股为基数，每股转增红股 0.2 股，转增红股

121,196,805 股，转增完成后，公司总股本变更至 727,180,828 股。为使同期指标可比，在计算